
7 سه شنبه 27 تیر 1402
 شماره 8832

روزگار سیاه صهیونیست ها در آفریقا
توسعه روزافزون نفوذ ایران در قاره آفریقا، رژیم صهیونیستی و کارشناسان غربی را نگران کرده است 

نقل قول

دمشق انتظار خروج  ترکیه را از سوریه 
نداشته باشد

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه: 
هرگز در گفت وگو را بر روی بشار اسد، 
نبسته ایم. او می خواهد ما از سوریه خارج 
شویم، اما ما داریم با تروریست هایی که به 
مرزهایمان حمله کرده اند مبارزه می کنیم. 
انتظار رویکردی عادلانه از سوریه داریم و 
اگر چنین باشد، آنکارا هم سعی می کند 

موانع را از سر راه بردارد. )اسپوتنیک(

مشتاق گشایش های سیاسی در لبنان 
هستیم

شیخ نبیل قاووق، عضو شورای مرکزی 
حزب الله لبنان: گروهی که به دنبال چالش 
و رویارویی در ماجرای انتخاب رئیس جمهور 
لبنان بود به بن بست رسیده است و این 
همان علت تنش ، ناامیدی و فریادهای 
آنهاست؛ ما مشتاق رسیدن به آینده ای 
نزدیک هستیم که در آن گشایش های 

سیاسی اتفاق بیفتد. )شبکه المنار(

ترامپ به شکست در انتخابات اذعان کرد
کریس کریستی، فرماندار سابق ایالت 
نیوجرسی آمریکا: او )ترامپ( به اینکه در 
انتخابات 2020 پیروز شده اعتقاد ندارد. 
او قبل از انتخابات نگران شکست خوردن 
بود و من از این موضوع مطلعم چون او 
مستقیما این حرف را به من زد. ترامپ 
می داند که در انتخابات پیروز نشد اما از 
روی خودپسندی نمی خواهد باور کند که به 

بایدن باخته است. )ایندیپندنت(

نگاه های نگران به عدم تمدید 
توافق انتقال غلات

نبض بازار غلات جهان در نوسان شدید است و بازار چشم 
به تمدید تواقق انتقال غلات از دریای سیاه دارد. پس 
از آغاز جنگ اوکراین، انتقال غلات طی حدود 5 ماه از 
دریای سیاه به دلیل شرایط جنگی متوقف شد و در این مدت 
قیمت جهانی گندم و آرد در برخی مناطق فقیر آفریقا تا 
200درصد افزایش یافت. تشدید بحران انسانی و بدتر شدن 
گرسنگی جهانی سرانجام دوطرف جنگ را با میانجیگری 
ترکیه و سازمان ملل به پای میز مذاکره در استانبول 
کشاند و دوطرف جنگ اوکراین توافقی را برای انتقال ایمن 
کشتی های حامل غلات امضا کردند. این توافق اگرچه قیمت 
گندم را به تدریج تعدیل کرد، اما عمر توافق یک سال بود و 
اکنون با پایان یافتن این توافق یک ساله آنگونه که آناتولی 
گزارش داده است، »دمیتری پسکوف«، سخنگوی کاخ 
کرملین با تأیید پایان زمان توافق کریدورغلات، گفته است 
که روسیه فقط به شرط اجرای تعهدات طرف مقابل حاضر به 
بازگشت خواهد بود. »ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت امور 
خارجه روسیه نیز در گفت وگو با خبرگزاری تاس تأیید کرده 
که روسیه با شرایط فعلی حاضر به تمدید توافق انتقال غلات 
از دریای سیاه نیست و این موضوع را به ترکیه و اوکراین و 

دبیرکل سازمان ملل ابلاغ کرده است.
علت مخالفت روسیه با تمدید توافق غلات به اعتراضات 
این کشور طی چند ماه گذشته به عدم اجرای تعهدات طرف 
مقابل بازمی گردد. روسیه گفته است که براساس توافق سال 
گذشته قرار بود بخش عمده غلات دریای سیاه به کشورهای 
فقیر آفریقایی و جوامع آسیب پذیر صادر شود، اما در یک 
سال گذشته عمده محصولات غلات و گندم به کشورهای 
ثروتمند غربی و اروپایی صادر شده است. براساس اعلام 
خبرگزاری فرانسه، وزارت امور خارجه روسیه همچنین 
اعلام کرد که بیشتر صادرات اوکراین به کشورهای ثروتمند 

انجام می شود.
علاوه براین، شاید یکی از دلایل عدم تمدید توافق غلات 
میان روسیه و اوکراین، تغییر جایگاه ترکیه به عنوان 
میانجی اصلی این توافق است. ترکیه در یک ماه گذشته 
از ریاست جمهوری اوکراین میزبانی کرده، فرماندهان 
شبه نظامی اوکراین را برخلاف تعهد قبلی اش به روسیه 
آزاد کرده و برخلاف میل روسیه با عضویت سوئد در ناتو 
موافقت کرده است. موضع گیری های اخیر ترکیه در یک ماه 
گذشته هیچ کدام به مذاق روس ها خوش نیامده، تا آنجا که 
سخنگوی کاخ کرملین پس از آزادی فرماندهان شبه نظامی 
اوکراین در جریان سفر »ولودیمیر زلینسکی«، رئیس جمهور 
اوکراین به آنکارا اعلام کرد که ترکیه موقعیت بی طرفی خود 
نسبت به جنگ اوکراین را از دست داده است. لازم به ذکر 
است که گروهی از شبه نظامیان هنگ آزوف در ماه های 
ابتدایی جنگ اوکراین در یک مجتمع صنعتی در ماریوپل 
در برابر پیشروی نیروهای روس مقاومت کردند. آنها در ماه مه 
سال2022 به اسارت روسیه درآمدند و 5نفر از فرماندهان 
هنگ آزوف چند ماه بعد در جریان مبادله اسرا بین اوکراین و 
روسیه به ترکیه انتقال یافتند. ترکیه به روسیه تعهد داده بود 
که این فرماندهان شبه نظامی تا زمان پایان جنگ به اوکراین 

تحویل داده نخواهند شد.

گزارش2

بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

حمله اوکراین به پل کریمه
وزارت خارجه روسیه حمله به پل کریمه را تایید 
کرده و ارتش اوکراین را مسئول آن دانست. رئیس 
پارلمان کریمه نیز گفته است بر خلاف اخبار 
اولیه، حادثه ای که در پل کریمه روی داد ناشی از 

»حمله« بوده است.
به گزارش اسپوتنیک، رسانه های اوکراینی هم به نقل 
از منابع امنیتی گزارش دادند که حمله به پل کریمه 
عملیات ویژه نیروی دریایی و سرویس امنیت اوکراین 
بوده است. »ولادیمیر کنستانتینف«، رئیس پارلمان 
کریمه درباره حادثه روی داده بر روی پل منطقه 
گفت: شب گذشته رژیم تروریست کی یف یک جرم 
جدید مرتکب شد و آن حمله به پل کریمه بود. وی 
ادامه داد: مقام های کی یف شاید ندانند که بخش 
عبور و مرور پل کاملا یک منطقه غیرنظامی است 
اما این مسئله هرگز باعث توقف تروریست ها نشده و 
نمی شود. این مقام مسئول منطقه کریمه گفت: آنها 
را می توان فقط با محروم کردن از توانایی فیزیکی شان 
برای انجام چنین حملاتی و همچنین با در نظر 
گرفتن اقدامات تلافی جویانه برای چنین حملاتی 
متوقف کرد. خط راه آهن پل تخریب نشده، کریمه به 
وسیله یک کریدور زمینی در شمال به روسیه متصل 
می شود و شبه جزیره کریمه منزوی نیست. کمیته 
ملی ضد تروریسم روسیه نیز اعلام کرد که حمله 
»تروریستی« بر روی پل کریمه صورت گرفته است. 

 خبر

»وقتی صحبت از رقابت قدرت های بزرگ 
در قاره آفریقا به میان می آید، غربی ها 
اغلب یک رقیب جدی را فراموش می کنند: 
ایران«؛ این بخشی از گزارش چند ماه پیش 
اندیشکده آمریکایی شورای آتلانتیک 
است که نسبت به گسترش روزافزون 
نفوذ ایران در قاره آفریقا به دولت 
آمریکا هشدار داده است. احتمالا همین 
نگرانی بوده که »الی کوهن« وزیر خارجه 
رژیم صهیونیستی را برآن داشته تا چند 
روز پس از سفر »سید ابراهیم رئیسی« 
رئیس جمهور ایران، به قاره آفریقا ازجمله 
کنیا سراسیمه راهی این کشور شده و از 
هدف تل آویو برای مقابله با نفوذ تهران در 

آفریقا بگوید.
رئیس جمهور اسلامی ایران هفته گذشته 
به 3 کشور آفریقایی کنیا، اوگاندا و 
زیمبابوه سفر کرد که انعکاس خبری 
گسترده ای در رسانه های غربی داشت. 
چند روز پس از این سفر بود که کوهن 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در سفر 
یک روزه خود به نایروبی با اشاره به اینکه 
کنیا از نظر منطقه ای و راهبردی برای 
مقابله با نفوذ ایران در آفریقا اهمیت 
زیادی دارد، گفته از کنیا به دلیل حمایت 
از تلاش های تل آویو برای برقراری روابط 
با آن دسته از کشورهایی که با آنها ارتباط 

دیپلماتیک ندارند، تشکر می کند.

پیش از الی کوهن، »مئیر بن شابات« 
رئیس سابق شورای امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی نیز با اشاره به سفر 
رئیسی به قاره آفریقا طی یادداشتی 
در روزنامه »اسرائیل هیوم« نوشته بود 
که ایران پس از برقراری دوباره روابط 
با عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی و تقویت شراکت راهبردی اش با 
روسیه، اکنون سیاست خود را در جای 
دیگری یعنی آفریقا دنبال می کند. شابات 
با اشاره به دیدار اخیر وزیر خارجه ایران 
با سرپرست وزارت خارجه سودان در 
حاشیه نشست جنبش عدم تعهد در 
جمهوری آذربایجان و تحولات مثبت در 
روند بازیابی روابط تهران و قاهره ازجمله 
برقراری پروازهای هوایی مستقیم 
میان 2 کشور پس از ۴۰سال از نگرانی 
محافل اسرائیلی خبر داده و می نویسد 
درحالی که آمریکا خواب است و ایران 
راه خود را به آفریقا باز می کند ما به دقت 
تحولات سیاست خارجی ایران ازجمله 
الجزایر و آفریقای جنوبی در قاره سیاه را 

زیرنظر داریم.
به نوشته این مقام سابق صهیونیستی، 
ارزیابی ها در تل آویو حاکی از آن است 
که تهران از یک سو به دنبال کاهش تأثیر 
تحریم های آمریکا است و از سوی دیگر 
در تلاش است تا جایگاه بین المللی خود 
را در نظم نوین جهانی به طور راهبردی 

توسعه دهد.

روزنامه العربی جدید 
صرف نظر از سرنوشت توافق 
هسته ای، تهران در پی تنوع 
بخشیدن به سیاست خارجی 

خود، تامین فرصت های 
اقتصادی در آفریقا و مقابله با 

نفوذ رقبایش
در این قاره است.

اندیشكده شورای آتلانتیك 
جدای از منافع سنتی ایران در 
قاره آفریقا، توسعه روزافزون 

نفوذ تهران در این قاره 
می تواند روند عادی سازی 

روابط برخی از كشورهای این 
منطقه با تل آویو را تحت تاثیر 

قرار دهد.

»مئیر بن شابات« مقام امنیتی 
سابق رژیم صهیونیستی 

در حالی كه آمریكا خواب است 
و ایران راه خود را به آفریقا باز 
می كند ما به دقت تحولات 

سیاست خارجی ایران از جمله 
الجزایر و آفریقای جنوبی در 
قاره سیاه را زیرنظر داریم.

»رمزی بارود« روزنامه نگار 
فلسطینی-آمریکایی 

اسرائیلی ها در حالی به دنبال 
توسعه نفوذ خود در قاره 
آفریقا هستند كه درباره 

قدرت سیاسی و دیپلماتیك 
خود در این قاره دچار اشتباه 
محاسباتی عمیقی هستند.

»ترزا نوگوئیرا پینتو« 
كارشناس مسائل آفریقا

با وجود دولتی كه اعضایش 
را تندروترین افراد در 

اسرائیل تشكیل داده اند 
تل آویو نمی تواند به توسعه 

روابطش با آفریقا 
خوش بین باشد.

تلاش برای مقابله با 
نفوذ ایران در آفریقا 

اسرائیلی ها در شرایطی به دنبال توسعه نفوذ خود در قاره آفریقا هستند که درباره قدرت سیاسی خود 
در این منطقه عمیقا دچار اشتباه محاسباتی هستند. »رمزی بارود« روزنامه نگار فلسطینی-آمریکایی، 
در وب سایت عرب نیوز می نویسد که کابینه نتانیاهو با دستاویز قرار دادن سابقه ضداستعماری این 
قاره از استراتژی بازگشت به آفریقا می گوید و مدعی است که آفریقا و اسرائیل قرابت های طبیعی 
بسیاری با هم دارند و هر دو در طول تاریخ با سلطه بیگانگان مبارزه کرده اند. این در حالی است که 
روابط دیپلماتیک تل آویو با بسیاری از کشورهای آفریقایی از رابطه با غنا در سال 1956شروع شد، این 
روابط زمانی شکل گرفت که اغلب کشورهای آفریقایی هنوز مستعمره، نیمه مستقل و یا برای اداره خود 
عمیقا به استعمارگران سابق خود متکی بودند. به عبارت دیگر، اغلب قراردادهای دیپلماتیک اسرائیل با 
کشورهای آفریقایی زمانی امضا شده که این کشورها هنوز زیر یوغ استعمار بودند. به گفته بارود، تا سال 
1973 اسرائیل با 33کشور آفریقایی روابط کامل دیپلماتیک داشت اما بیشتر آنها در آن سال دستخوش 
تغییر شد، زمانی که کشورهای عربی علیه استعمار اسرائیل به پاخاستند و بسیاری از کشورهای آفریقایی 
در حمایت از برادران عرب خود روابط شان را با تل آویو قطع کردند. از آن زمان تل آویو تلاش کرد تا بار دیگر 
روابط خود را با قاره آفریقا بهبود بخشد اما اغلب ناامید شده است. در این میان، آنچه کشورهای آفریقایی 
را بیش از پیش از تل آویو دور کرده روی کار آمدن یکی از تندروترین دولت های رژیم صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی است. »ترزا نوگوئیرا پینتو« کارشناس مسائل آفریقا، در  این باره می گوید: »با وجود 
دولتی که اعضایش را تندروترین افراد در اسرائیل تشکیل داده اند و اقدامات تحریک آمیز آنان از تشدید 

حملات علیه فلسطینی ها، تل آویو دیگر نمی تواند به توسعه روابطش با آفریقا چندان خوش بین باشد.«

اندیشکده انستیتوی خاورمیانه سال گذشته در گزارشی 
با عنوان »رابطه ایران و آفریقا در دولت رئیسی« به 
تلاش های دولت رئیسی برای توسعه روابط با این قاره 
اشاره کرده و آورده است که »رئیسی پس از 8سال دولت 
حسن روحانی رئیس جمهور پیشین ایران که امکان 
توسعه روابط با آفریقا را نادیده گرفته بود تلاش کرده 
تا روابط ایران با این قاره را از سر بگیرد. همین تلاش 
دولت فعلی باعث شده تا ناظران غربی نسبت به توسعه 
غیرقابل کنترل نفوذ ایران در قاره سیاه هشدار دهند 
به طوری که اندیشکده شورای آتلانتیک ماه مارس 2۰23 
در گزارش خود آورده است که »در شرایط کنونی دولت 
بایدن در چارچوب رقابت قدرت های بزرگ، به دنبال 
تقویت همکاری های دیپلماتیک، اقتصادی و امنیتی 
با قاره آفریقا برای جلوگیری از نفوذ چین و روسیه در 
آن است اما یکی از حوزه هایی که دولت فعلی و پیشین 
آمریکا آن را به طور کل به فراموشی سپردند، نفوذ 

فزاینده ایران در این قاره است.« 

ایران در باشگاه رقبای دیپلماتیک در آفریقا اشتباه محاسباتی صهیونیست ها در آفریقا 
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